Администрация муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
15.07.2021 										                  №12
Р.п.Мулловка
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация МО «Мулловское городское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Мясникова Л.Е.

Присутствовали:
Присутствовали: 12 человек (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.
Докладчик – начальник отдела экономического развития и прогнозирования Орлова О.А.
2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. О соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о дистанционной регистрации. О регистрации на портале «Работа в России».
Докладчик – Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилова Л.В.
 3. Заслушивание работодателей, в т.ч. вновь зарегистрированных предпринимателей. Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.

 1.СЛУШАЛИ:
Начальника отдела экономического развития и прогнозирования управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район» Орлову О.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.
РЕШИЛИ:
1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:
Заместителя руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде Данилову Л.В.
Довела до присутствующих информацию уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения, О соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о дистанционной регистрации. О регистрации на портале «Работа в России».

          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать работодателям предоставлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей. Рекомендовать провести регистрацию в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России».

3.СЛУШАЛИ:
1.Специалиста по кадрам ООО «Экотекс» Рыбакову Ольгу Викторовну, ИНН 7310106472. Основной вид деятельности - производство нетканых текстильных материалов и изделий из них, кроме одежды. Численность работающих составляет 66 чел. с уровнем заработной платы 19,7 тыс.руб. Планируют повышение заработной платы с сентября 2021 на 5%.
2. Индивидуального предпринимателя главу крестьянско-фермерского хозяйства Абелханова Ильдара Минетулловича, ИНН 731001451831. Занимается разведением молочного КРС и производством сырого молока. Трудоустроен 1 сотрудник с заработной платой на уровне действующего МРОТ.
3. Индивидуального предпринимателя главу крестьянско-фермерского хозяйства Тарасова Дениса Сергеевича, ИНН 731002128415. Занимается разведением молочного КРС. Трудоустроен 1 сотрудник с заработной платой 12,8 тыс.руб. В октябре планирует принять еще 2 чел. с заработной платой 18,0 тыс.руб.
4. Индивидуального предпринимателя главу крестьянско-фермерского хозяйства Абязова Насибуллу Лукмановича, ИНН 730200377852. Занимается разведением молочного КРС. Работает один, в ближайшее время принимать сотрудников не собирается.
5. Индивидуального предпринимателя главу крестьянско-фермерского хозяйства Хафизова Ирека Мансуровича, ИНН 731002092600. Занимается разведением молочного КРС. Трудоустроен 1 сотрудник с заработной платой на уровне действующего МРОТ.
6. Индивидуального предпринимателя главу крестьянско-фермерского хозяйства Писцова Дмитрия Георгиевича, ИНН 731001990375. Вид деятельности – растениеводство. Трудоустроен 1 сотрудник с заработной платой на уровне действующего МРОТ.
7. Индивидуального предпринимателя главу крестьянско-фермерского хозяйства Берхееву Гюзель Ривгатовну, ИНН 730200052540. Занимается разведением молочного КРС. Трудоустроен 1 сотрудник с заработной платой на уровне действующего МРОТ.
8. Индивидуального предпринимателя Ладыгину Эльвиру Мухаметрасиховну, ИНН 731003252743. Вид деятельности – розничная торговля. Трудоустроены 4 сотрудника с заработной платой на уровне действующего МРОТ.

РЕШИЛИ:
3.Рекомендовать работодателям:
 провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;
производить своевременные  выплаты заработной платы в срок;
производить своевременные отчисления по всем видам налогов;
оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда;
представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;
провести  специальную оценку условий труда,
ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Рекомендовали работодателям зарегистрироваться в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России», с последующим размещением вакантных должностей.

Председатель: 						                          М.Р.Сенюта

Секретарь:				                                                      Л.Е.Мясникова

Список присутствующих на заседании:

-Сенюта М.Р.
-Данилова Л.В.
-Сысуева С.В.
-Орлова О.А.
-Рыбакова О.В.
-Абелханов И.М.
-Тарасов Д.С.
-Абязов Н.Л.
-Хафизов И.М.
-Писцов Д.Г.
-Берхеева Г.Р.,
-Ладыгина Э.М.